
令和 2 年 8 月 31 日 

各市町村 認知症施策担当課長 殿 

 

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 

 

認知症地域人材育成推進事業の開催について（通知） 

 

謹啓 

時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より当センターの運営に格別の御高

配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、愛知県の認知症施策を推進するため、昨年度に引き続き「介護保険事業所と地域資源

との連携推進事業」に係る研修会を開催する運びとなりました。新型コロナウイルス対策の為、

例年より募集人数を縮小するなどしております。詳細は開催要領、および別紙 1 にてご確認い

ただきたく存じます。 

貴市町村におかれましては、管内介護保険サービス事業所等、関係者へご周知いただけます様、

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 なお、ご不明な点がございましたら、下記事務局までお問い合わせください。 

謹白 

記 

1．研修名 

 「介護保険事業所と地域資源との連携推進事業」：集合研修 1 回および WEB 配信 

 

 ※開催日時・会場・その他留意事項については各開催要領、ならびに別紙 1 をご参照ください。 

 

2．申し込み方法 

 管内介護保険サービス事業所より、別紙 2「参加申込書」に必要事項をご明記の上、E-mail

にて aichijyutaku@ncgg.go.jp まで直接お申し込みください。 

（第 1次申込締切り：令和 2 年 9月 18日金曜日） 

 

以上 

 

 

【事務局】                  

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 

企画経営部 認知症・在宅医療推進課 

（担当：松浦・平川・山本） 

電話：0562-46-2311（内線：2697） 

E‐mail：aichijyutaku@ncgg.go.jp  

  

mailto:aichijyutaku@ncgg.go.jp


令和 2 年 8 月 31 日 

各介護保険サービス事業所 

管理責任者 様 

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 

 

認知症地域人材育成推進事業の開催について（通知） 

 

謹啓 

時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より当センターの運営に格別の御高

配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、愛知県の認知症施策を推進するため、昨年度に引き続き「介護保険事業所と地域資源

との連携推進事業」に係る研修会を開催する運びとなりました。新型コロナウイルス対策の為、

例年より募集人数を縮小するなどしております。詳細は開催要領、および別紙 1 にてご確認い

ただきたく存じます。 

貴事業所におかれましては、関係職員へのご周知、ならびに研修会参加についてご配慮くださ

います様お願い申し上げます。 

 なお、ご不明な点がございましたら、下記事務局までお問い合わせください。 

謹白 

記 

1．研修名 

 「介護保険事業所と地域資源との連携推進事業」：集合研修 1 回および WEB 配信 

 

 ※開催日時・会場・その他留意事項については各開催要領、ならびに別紙 1 をご参照ください。 

 

2．申し込み方法 

 管内介護保険サービス事業所より、別紙 2「参加申込書」に必要事項をご明記の上、E-mail

にて aichijyutaku@ncgg.go.jp まで直接お申し込みください。 

（第 1次申込締切り：令和 2 年 9月 18日金曜日） 

 

以上 

 

 

【事務局】                  

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 

企画経営部 認知症・在宅医療推進課 

（担当：松浦・平川・山本） 

電話：0562-46-2311（内線：2697） 

E‐mail：aichijyutaku@ncgg.go.jp  

  

mailto:aichijyutaku@ncgg.go.jp


令和 2年度認知症対策研究・支援事業「愛知県委託事業」 

介護保険事業所と地域資源との連携推進に係る研修会 

開 催 要 領 

 

１ 目 的 

  あいちオレンジタウン構想（平成 29 年 9 月策定）に基づき、既存の社会資源の機能強

化を図るため、介護保険事業所を利用している認知症の人の地域生活を支えることを目

的に、介護保険事業所と地域資源との連携体制の構築を目指す。 

 

２ 主 催 

  愛知県、国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 

（協力 社会福祉法人仁至会 認知症介護研究・研修大府センター） 

 

３ 対象者 

  介護保険事業所の管理者、ユニットリーダー、フロアリーダー、職員 

  認知症地域支援推進員、地域包括支援センター職員等 

 

４ 開催方法及び内容（講演タイトルは仮） 

開催方法 

【集合研修】令和 2 年 11 月 20 日（金）  

午後 1 時 30 分～午後 4 時 00 分（受付 午後 12 時 45 分～） 

【ウェブ研修】令和 3 年 1 月～2 月末までの間 

人 数 【集合研修】30 名程度 【ウェブ研修】定員なし（希望者全員受講可） 

場 所 
ウインクあいち（愛知県産業労働センター） 1303 会議室 

〒450-0002 愛知県名古屋市中村区名駅 4 丁目 4-38 

内 容 

１ 「愛知県の認知症施策について」 

愛知県福祉局高齢福祉課地域包括ケア・認知症対策室 

 

２ 「認知症の理解と医療機関との連携」 

  国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 

   在宅医療・地域医療連携推進部 部長 三浦 久幸 氏 

 

３ 活動実践報告（70 分） 

 「医療機関受診後における認知症ケアのコーディネート」 

  医療法人生生会 まつかげシニアホスピタル  

認知症疾患医療センター介護事業部統括次長 栗本 文代 氏 

 

 「『開放デイ』を通じた認知症ケアや介護保険事業所の理解の浸透」 

 社会福祉法人野並会 堀田デイサービスセンター 

居宅介護支援事業所 管理者 早川 嘉彦 氏 

 

４ 登壇者ディスカッション 

                   ※途中換気のための休憩有り 

以上 



（別紙 1） 

 

【申込について】 

◆ 9 月 18 日（金）13 時を第 1 次締め切りとし、メール（aichijyutaku@ncgg.go.jp）にて受付

いたします。 

 

◆ ご所属先、研修ごとに参加申込書のご送付をお願いいたします。 

 

◆ 募集定員は会場の大きさとソーシャルディスタンスを踏まえて決定しております。募集定員

を上回った場合は①市町村ごとに受入可能人数を決定し、②各市町村ご担当者様と協議の上、

受講者を決定したいと存じます。つきましては、参加申込書をご準備いただく際、受講の優

先順位の高い方からご記名いただけます様、ご協力をお願いいたします。 

 

◆ 受講申込が受理された方には、9月 25日（金）まで（9月 26日以降にお申し込みの場合は随

時）に受講者番号をお知らせします。受講者番号のない方の入室はお断りいたしますので、

当日は忘れずに受講者番号をお持ちください。 

 

◆ 残念ながら受講申込が受理されなかった方に対しては、9月 25日(金)にお知らせします。 

 

◆ 各市町村のご担当者より申し込み状況の確認の連絡があった場合、ご所属先と申込人数を提

供いたしますので、予めご了承くださいませ。 

 

【当日】 

◆ 事前に検温・体調確認の上、ご参加ください。また、体調の悪い方や濃厚接触者の方は参加

をご遠慮ください。 

 

◆ マスクの持参・着用をよろしくお願いいたします。 

 

◆ 会場内でのお食事はお控えください（お飲み物の持ち込みは大丈夫です）。 

 

◆ 感染予防の観点から、今年度はグループワークを行いません。予めご了承ください。 

 

◆ 講師に確認したい内容がございましたら、参加申込書にご記載ください。 

 

【新型コロナウィルス感染者が発生した場合】 

◆ 研修参加者に新型コロナウィルス感染者が発生した場合、保健所に名簿の提供をいたします。

ご了解いただける場合には、参加申込書にて「了解しました」をご選択ください。 

 

以上 

 

 



（別紙 3） 

 

介護保険事業所と地域資源との連携推進に係る研修会 

集合研修とウェブ研修の違いと流れについて 

 

 本研修は集合研修とウェブ研修の 2種類がございます。どちらも同じ内容となりますので、勤務のご

都合等に合わせ、参加方法をお選びください。 

 

【日程】 

集合研修 日時：令和 2年 11月 20日（金）午後 1時半～4時 

場所：ウインクあいち 1303会議室 （名古屋駅より徒歩 5分） 

ウェブ研修 令和 3年 1月～2月末までの間に、ウェブ上にある研修コンテンツにアクセスして参加 

 

【内容】 

 集合研修、ウェブ研修ともに同じ内容です（集合研修の内容を動画に撮影し、それをウェブ研修として

配信します）。 

 

【研修受講の流れ】 

 集合研修 ウェブ研修 

参加申込 別紙 2にて申込み 

参加方法 事務局より受講者番号が送られるので、 

それをもって当日会場にて参加 

事務局より研修コンテンツにアクセスす

るための ID、パスワードが送られるので、

それを使って令和 3年 1月～2月の間にア

クセスして参加 

定員 30名まで なし 

備考 集合研修に参加された方にもウェブ研修

用の ID、パスワードを付与しますので、

復習や伝達研修にご活用ください。 

なお、事務局による受講状況の確認はして

おりませんので、お好きな時にご自由にご

覧下さい。 

事務局がアクセス状況を確認しています。

研修動画の全編視聴の記録をもって、研修

修了者として名簿に登録させていただき

ます。なお、名簿は県や市町村からの問い

合わせ時等に使用いたします。 

 

【アンケート協力のお願い】 

 本研修の受講申込時ならびに修了後 1か月程度を目処にアンケート（回答時間：5分程度）を実施させ

ていただきます。アンケートへのご協力は必須となりますので、予めご了承ください。 

 

 

以上 

 


